

各 位

会社名 アールピバン株式会社  
 代表者名 代表取締役社長 野澤 克巳  
 (登録銘柄 コード番号 7523)  
 問合せ先 総務グループマネージャー 二宮 伸夫  
 (TEL 03 - 3407 - 3371)

平成 15 年 3 月期 第 1 四半期業績に関するお知らせ

当社の平成 15 年 3 月期 第 1 四半期 (平成 14 年 4 月 1 日 ~ 平成 14 年 6 月 30 日) の業績についてお知らせいたします。

なお、この報告書記載の数値は未監査であり、決算期または半期のような会計上の修正を行っておりません。

1. 連結経営成績

(単位：百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
15 年 3 月第 1 四半期	3,528	(11.8)	490	(45.4)	528	(37.9)
14 年 3 月第 1 四半期	3,156	(14.0)	337	(47.8)	383	(50.1)
14 年 3 月期	13,780		1,638		1,863	

(注) 1. 会計処理の方法の変更 無

2. パーセント表示は、対前年同期増減率

3. 単独の業績につきましては、「7. 第 1 四半期財務諸表」に記載しております。

2. 連結財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1 株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
15 年 3 月第 1 四半期	31,266	17,291	55.3	1,131	50
14 年 3 月第 1 四半期	32,595	17,731	54.4	1,154	12
14 年 3 月期	32,038	17,406	54.3	1,136	38

(注) 期末発行済株式数 (連結)

15 年 3 月第 1 四半期 15,281,642 株 14 年 3 月第 1 四半期 15,363,742 株 14 年 3 月期 15,317,442 株

3. 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
15 年 3 月第 1 四半期	633	44	256	4,432
14 年 3 月第 1 四半期	143	440	5,494	2,386
14 年 3 月期	3,525	366	7,185	4,010

#### 4. 当第1四半期の業績の概要及び損益計算書主要項目の説明

当連結会計年度第1四半期のわが国経済は、依然として設備投資が減少し、失業率も高水準で推移するなど雇用情勢は依然として厳しい状況が続いており、消費マインドに改善の動きが見られるものの、個人消費が横ばいで推移しております。

このような厳しい状況のなか、第1四半期の業績は次の通りであります。

##### 売上高

当第1四半期の売上高は、3,528百万円と前年同期比371百万円の増収（前年同期比11.8%増）となりました。

##### アート関連事業

キャラクター性の強い作家群を扱う新機軸「アールジュネス事業」を催事事業・店舗事業に所属させることにより、顧客のニーズへの対応を強化しました。しかし、6月に開催したイベントとして集客力のある大型催事「アート・エキスポ2002」と地方会場での小型催事の売上不振等により減収となりました。作品面におきましては、昨年デビューした「平凡・陳」や、幅広いファン層を持つ「リャド」が好調であったものの、「ラッセン」「天野喜孝」といった当社の主力作家の落ち込みをカバーできませんでした。しかし、携帯電話の新サイト「動物 着鳴サービス」を開始したこともあり、アート関連事業の売上高は、2,796百万円と前年同期比98百万円の増収（同3.6%増）となりました。

##### 金融サービス事業

割賦債権の回収増加により、割賦繰延利益の収益計上額が増加しました。この結果、477百万円と前年同期比19百万円の増収（同4.1%増）となりました。

##### リゾート事業

アートを取り入れたリラクゼーションリゾートホテル「タラサ志摩」（平成13年7月に買収）の運営が順調に進んでおり、253百万円となりました。

##### 売上総利益

当第1四半期の売上総利益は、2,269百万円と前年同期比97百万円の減少（同4.1%減）となりました。これは在庫に含まれる原価率の高い商品の販売が影響したものであります。

##### 販売費及び一般管理費

当第1四半期の販売費及び一般管理費は、1,779百万円と前年同期比250百万円の減少（同12.4%減）となりました。これはコストパフォーマンスを重視した催事企画の効率化、人員減少等により、広告宣伝費87百万円、人件費189百万円減少いたしました。

##### 営業利益

以上の結果、当第1四半期の営業利益は490百万円と前年同期比152百万円の増益（同45.4%増）となりました。

##### 経常利益

当第1四半期の経常利益は528百万円と前年同期比144百万円の増益（同37.9%増）となりました。

##### キャッシュフロー

当第1四半期における現金及び現金同等物（以下「資金」という）は、営業活動の結果獲得した資金が633百万円、投資活動により獲得した資金が44百万円、財務活動に使用した資金が256百万円であり、この結果、4,432百万円となりました。

#### 5. 通期業績予想

業績予想に比較した当第1四半期における売上・利益等の達成状況は、ほぼ計画どおりです。

## 6. 第1四半期連結財務諸表

## (1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

連結会計年度 科 目	当第1四半期 (平成14年6月30日現在)		前第1四半期 (平成13年6月30日現在)		増 減 ( ) 金 額
	金 額	構成比	金 額	構成比	
(資産の部)		%		%	
流動資産					
1. 現金及び預金	3,021		1,996		1,025
2. 受取手形及び売掛金	14,640		16,888		2,247
3. 有価証券	1,410		1,014		395
4. たな卸資産	2,314		3,304		989
5. 前払費用	1,042		1,222		180
6. その他	1,006		1,344		338
7. 貸倒引当金	2		0		1
流動資産合計	23,434	75.0	25,770	79.0	2,335
固定資産					
(1) 有形固定資産					
1. 建物及び構築物	1,286		495		790
2. 土地	574		433		141
3. その他	305		99		205
有形固定資産合計	2,166	6.9	1,028	3.2	1,138
(2) 無形固定資産	369	1.1	63	0.2	305
(3) 投資その他の資産					
1. 投資有価証券	2,058		2,773		715
2. 敷金及び保証金	913		976		63
3. その他	2,402		2,053		349
4. 貸倒引当金	79		71		7
投資その他の資産合計	5,295	17.0	5,732	17.6	437
固定資産合計	7,831	25.0	6,825	21.0	1,006
資産合計	31,266	100.0	32,595	100.0	1,329

(単位：百万円)

連結会計年度 科 目	当第1四半期 (平成14年6月30日現在)		前第1四半期 (平成13年6月30日現在)		増 減 ( ) 金 額
	金 額	構成比	金 額	構成比	
(負債の部)		%		%	
流動負債					
1. 買掛金	172		226		53
2. 短期借入金	4,900		4,900		-
3. 未払法人税等	216		287		70
4. 割賦繰延利益	4,268		4,948		680
5. 賞与引当金	262		-		262
6. その他	1,755		2,164		409
流動負債合計	11,575	37.0	12,527	38.4	951
固定負債					
1. 長期借入金	1,800		2,000		200
2. 退職給付引当金	39		-		39
3. 役員退職慰労引当金	305		281		24
4. その他	144		-		144
固定負債合計	2,289	7.3	2,281	7.0	8
負債合計	13,865	44.3	14,808	45.4	943
(少数株主持分)					
少数株主持分	110	0.4	55	0.2	54
(資本の部)					
資本合計	17,291	55.3	17,731	54.4	440
負債・少数株主持分及び資本合計	31,266	100.0	32,595	100.0	1,329

## (2) 連結損益計算書

(単位：百万円)

連結会計年度 科 目	当第1四半期 自平成14年4月1日 至平成14年6月30日		前第1四半期 自平成13年4月1日 至平成13年6月30日		増 減 ( ) 金 額
	金 額	構成比	金 額	構成比	
売上高	3,528	100.0	3,156	100.0	371
売上原価	1,258	35.7	788	25.0	469
売上総利益	2,269	64.3	2,367	75.0	97
販売費及び一般管理費	1,779	50.4	2,030	64.3	250
営業利益	490	13.9	337	10.7	152
営業外収益	40	1.1	55	1.7	14
営業外費用	3	0.0	9	0.3	6
経常利益	528	15.0	383	12.1	144

## (3) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

連結会計年度 科 目	当第1四半期 自平成14年4月1日 至平成14年6月30日		前第1四半期 自平成13年4月1日 至平成13年6月30日		増 減 ( ) 金 額
	金 額	金 額	金 額	金 額	
営業活動によるキャッシュ・フロー	633	143	490		
投資活動によるキャッシュ・フロー	44	440	396		
財務活動によるキャッシュ・フロー	256	5,494	5,238		
現金及び現金同等物に係る換算差額	-	-	-		
現金及び現金同等物の増加額	421	4,909	5,330		
現金及び現金同等物の期首残高	4,010	7,296	3,286		
現金及び現金同等物の期末残高	4,432	2,386	2,046		

## (4) 売上高の状況

(単位：百万円)

連結会計年度 科 目	当第1四半期 自平成14年4月1日 至平成14年6月30日		前第1四半期 自平成13年4月1日 至平成13年6月30日		増 減 ( ) 金 額
	金 額	金 額	金 額	金 額	
アート関連事業	2,796	2,698	98		
金融サービス事業	477	458	19		
リゾート事業	253	-	253		
売上高合計	3,528	3,156	371		

## 7. 第1四半期財務諸表

## (1) 貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第1四半期 (平成14年6月30日現在)		前第1四半期 (平成13年6月30日現在)		増 減 ( )
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額
(資産の部)		%		%	
流動資産					
1. 現金及び預金	1,648		1,713		65
2. 売掛金	267		350		83
3. 有価証券	1,010		934		75
4. たな卸資産	2,302		3,274		971
5. 関係会社短期貸付金	3,300		4,500		1,200
6. その他	987		1,337		349
7. 貸倒引当金	2		0		1
流動資産合計	9,513	53.7	12,110	63.1	2,596
固定資産					
(1) 有形固定資産					
1. 有形固定資産					
2. 建物及び構築物	411		483		72
3. 土地	408		409		0
4. その他	238		98		139
有形固定資産合計	1,058	6.0	991	5.2	66
(2) 無形固定資産	99	0.5	61	0.3	38
(3) 投資その他の資産					
1. 投資有価証券	2,688		2,901		213
2. 敷金及び保証金	819		976		157
3. その他	3,604		2,197		1,407
4. 貸倒引当金	60		52		7
投資その他の資産合計	7,052	39.8	6,023	31.4	1,028
固定資産合計	8,210	46.3	7,076	36.9	1,134
資産合計	17,724	100.0	19,187	100.0	1,462

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第1四半期 (平成14年6月30日現在)		前第1四半期 (平成13年6月30日現在)		増 減 ( ) 金 額
	金 額	構成比	金 額	構成比	
(負債の部)		%		%	
流動負債					
1. 買掛金	140		226		86
2. 賞与引当金	218		-		218
3. その他	1,395		2,125		729
流動負債合計	1,754	9.9	2,351	12.3	597
固定負債					
1. 退職給付引当金	39		-		39
2. 役員退職慰労引当金	305		281		24
固定負債合計	345	2.0	281	1.4	64
負債合計	2,099	11.9	2,632	13.7	532
(資本の部)					
資本合計	15,624	88.1	16,554	86.3	929
負債・資本合計	17,724	100.0	19,187	100.0	1,462

## (2) 損益計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第1四半期 自平成14年4月1日 至平成14年6月30日		前第1四半期 自平成13年4月1日 至平成13年6月30日		増 減 ( ) 金 額
	金 額	構成比	金 額	構成比	
売上高	2,620	100.0	2,628	100.0	7
売上原価	874	33.4	629	24.0	244
売上総利益	1,746	66.6	1,999	76.0	252
販売費及び一般管理費	1,577	60.1	1,995	75.9	418
営業利益	168	6.5	3	0.1	165
営業外収益	56	2.1	63	2.4	6
営業外費用	1	0.0	8	0.3	7
経常利益	224	8.6	57	2.2	166